Pathology & Oncology Research





## Pretreatment Systemic Immune-Inflammation Index Can Predict Response to Neoadjuvant Chemotherapy in Cervical Cancer at Stages IB2-IIB

frontiers

Pingping Liu<sup>†</sup>, Yinan Jiang, Xiaojing Zheng, Baoyue Pan, Huiling Xiang and Min Zheng\*

Department of Gynecology, State Key Laboratory of Oncology in South China, Collaborative Innovation Center for Cancer Medicine, Sun Yat-Sen University Cancer Center, Guangzhou, China

**Background:** The systemic immune-inflammation index (SII) has been identified as a predictor of chemotherapy efficacy for a variety of cancers, and we aimed to determine its ability to predict the response to chemotherapy and its long-term prognosis for patients with cervical squamous cell carcinoma (CSCC) who have underwent platinum-based neoadjuvant chemotherapy (NACT).

**Methods:** The date from 210 patients (133 in the training cohort and 77 in the validation cohort) with CSCC who received NACT were analyzed retrospectively. The association between SII and the pathological complete response (pCR) was determined using Pearson's chi-square test, receiver operating characteristic (ROC) curve, and Logistic regression analysis. The Kaplan-Meier method and Cox proportional regression model were used to assess the relationship between SII and progression-free survival (PFS) or overall survival (OS).

#### **OPEN ACCESS**

#### Edited by:

József Tímár, Semmelweis University, Hungary

\*Correspondence: Min Zheng zhengmin@sysucc.org.cn

<sup>†</sup>These authors share first authorship

Received: 01 January 2022 Accepted: 12 April 2022 Published: 27 April 2022

#### Citation:

Liu P, Jiang Y, Zheng X, Pan B, Xiang H and Zheng M (2022) Pretreatment Systemic Immune-Inflammation Index Can Predict Response to Neoadjuvant Chemotherapy in Cervical Cancer at Stages IB2-IIB. Pathol. Oncol. Res. 28:1610294. doi: 10.3389/pore.2022.1610294 **Results:** The calculated optimal SII cutoff values for pCR and survival were 568.7051 and 600.5683, respectively, and patients were divided into two groups: a low SII group ( $\leq$ 568.7051 or  $\leq$ 600.5683) and a high SII group (>568.7051 or >600.5683). A high SII was associated significantly with a lower pCR. Further analysis determined that SII was a more efficient predictor of pCR than the prognostic nutritional index, platelet-to-lymphocyte ratio, and lymphocyte-to-monocyte ratio. Upon multivariate logistic analysis, SII proved to be an independent risk factor to predict the pCR of patients with CSCC. Kaplan-Meier analysis demonstrated that PFS and OS rates were significantly higher in the low-SII group

Abbreviations: AUC, area under curve; CI, confidence interval; CSCC, cervical squamous cell carcinoma; CTC, circulating tumor cells; ECOG, Eastern Cooperative Oncology Group; HR, hazard ratio; IL-6, interleukin 6; LMR, lymphocyte-to-monocyte ratio; MDSCs, myeloid-derived suppressor cells; MMP9, matrix metalloproteinase-9; NACRT, Neoadjuvant Chemoradiotherapy; NACT, neoadjuvant chemotherapy; NLR, neutrophil-to-lymphocyte ratio; Nnets, neutrophil extracellular traps; OR, odds ratio; OS, overall survival; pCR, pathological complete response; PDAC, pancreatic ductal adenocarcinoma; PDGF, platelet-derived growth factor; PFS, progression-free survival; PLR, platelet-to-lymphocyte ratio; PNI, prognostic nutritional index; ROC, receiver operating characteristic; SII, systemic immune-inflammation index; TGF- $\beta$ , transforming growth factor- $\beta$ ; TILs, tumor-infiltrating lymphocytes; TNF- $\beta$ , tumor necrosis factor- $\beta$ ; VEGF, vascular endothelial growth factor.

compared with those in the high-SII group. Additional multivariate analysis indicated that the SII is an independent prognostic factor for patients with CSCC treated with NACT.

**Conclusion:** The results confirmed that the pre-treatment SII is not only an independent predictor of pCR but also an independent prognostic factor of CSCC patients treated with platinum based NACT.

Keywords: cervical cancer, prognosis, neoadjuvant chemotherapy, pathological complete response, systemic immune-inflammation index

#### INTRODUCTION

Cervical cancer is the most common malignancy of the female reproductive system and has the highest morbidity and mortality rate among all gynecological tumors in China [1, 2]. In recent years, the occurrence of cervical cancer has increased, while the median age of patients has decreased, highlighting cervical cancer as a serious threat to women's health. Early diagnosis and appropriate treatment are the best ways to optimize patient outcome. For patients with early stage (IB-IIB) cervical cancer, radical surgery is commonly the first choice. However, in cases, namely those with patients with large tumors, where radical surgery cannot achieve satisfactory results, neoadjuvant chemotherapy (NACT) might serve as an alternate and more effective treatment method.

NACT is commonly defined as chemotherapy that is administered to a patient before their operation or radiotherapy with the aim of shrinking the tumor, thus improving its resection rate, reducing the scope of the operation and the injury caused by surgery, and suppressing or eliminating possible micrometastatic foci. NACT can improve patient prognosis, so it is especially preferable for young patients who wish to maintain their fertility. Furthermore, the use of NACT can help to understand a patient's sensitivity to chemotherapy and provide guidance for postoperative treatment [3]. However, if NACT treatment fails, patients might lose their optimal surgical opportunity. Therefore, it is imperative to find effective and feasible indicators to predict the efficacy of chemotherapy and to ultimately guide the individualized treatment of patients.

Recent research has demonstrated that a patient's pretreatment inflammatory and immunological status plays a crucial role in the development of solid malignant tumors [4-6], the relevant indicators of which include the platelet-tolymphocyte ratio (PLR), the lymphocyte-to-monocyte ratio (LMR), the prognostic nutritional index (PNI), and the systemic immune-inflammation index (SII). Among them, the SII, an integrated indicator based on peripheral lymphocyte, neutrophil, and platelet counts, has been considered to best reflect the balance of host inflammatory and immune status. The SII can also be used to predict the treatment response and survival for a variety of malignant cancers, including breast cancer, rectal cancer, gastric cancer, and pancreatic adenocarcinoma [7-11]. However, the potential utility of the SII on predicted response to NACT for patients with cervical cancer has not been determined.

In this study, the SII in patients with cervical cancer who underwent NACT was evaluated as an indicator for treatment response, and the association between the SII and patient survival was also explored. We found that the SII was a promising, independent, predictive factor for the pathological complete response (pCR) of cervical cancer treated with NACT and might be an independent factor for survival.

#### MATERIALS AND METHODS

#### **Patient Selection**

A total of 210 patients with cervical squamous cell carcinoma (CSCC) who received NACT in our hospital from November 2005 to November 2014 and met the following criteria were included in this study: 1) the patient had been histologically confirmed with CSCC; 2) their Eastern Cooperative Oncology Group (ECOG) performance status was  $\leq 2$ ; 3) their FIGO stage (2009) was IB2-IIB; 4) the patient received preoperative NACT and did not receive antitumor therapy before chemotherapy; 5) blood biochemical examination data was available 7 days before NACT; 6) clinicopathological data was complete; 7) the patient had no history of malignant disease; 8) no factors were present that could affect the results of blood tests, including acute or chronic infection, blood disease, or special drugs taken before treatment.

Our analysis involved two independent patient cohorts: the training cohort, which consisted of 133 patients diagnosed from November 2005 to November 2012, and the validation cohort, which consisted of 77 patients diagnosed from January 2013 to November 2014.

The present study was performed according to the ethical standards of the World Medical Association Declaration of Helsinki and was approved by the Institutional Review Board and Independent Ethics Committee of the Sun Yat-sen University Cancer Center (B2021-417-01).

#### **Data Collection and Analysis**

Demographic, laboratory value, tumor stage, tumor size, and postoperative pathological features including tumor differentiation, lymph node metastasis, and pCR, were retrieved retrospectively from patients' electronic medical records. Pretreatment laboratory values within 7 days before neoadjuvant therapy were analyzed. The clinical outcomes evaluated included pCR, overall survival (OS) and progressionfree survival (PFS) rates. pCR was defined as the absence of viable tumor cells in the evaluated pathological specimen. OS was defined as the interval from the date of chemotherapy until death from any cause or the last follow-up, and PFS was defined as the interval from surgery to disease recurrence, death, or the last follow-up.

From the blood sample laboratory values, the absolute platelet (P), neutrophil (N), and lymphocyte (L) counts were used to calculate the SII (SII =  $P^*[N/L]$ ). The PNI was based on albumin and absolute lymphocyte count; briefly, PNI = serum albumin level (g/L) + 5 × total lymphocyte count ( $10^9/L$ ). PLR was defined as the total platelet count divided by the absolute lymphocyte count. LMR was calculated using the following formula: LMR = total lymphocyte count (109/L)/absolute monocyte count (109/L). Optimal cutoff values for SII, PNI, PLR, LMR, platelet, neutrophil, and lymphocyte were calculated individually using a receiver operating characteristic (ROC) curve.

#### Surveillance and Statistical Analysis

The follow-up schedule for patients was as follows: Evaluation at 3-month intervals during the first 2 years, 6-month intervals over the next 3 years, and then annually. All patient outcomes were evaluated in March 2021, with the primary endpoint being pCR and secondary endpoints being OS and PFS.

Data were analyzed using IBM SPSS version 22.0 (IBM Corp., Armonk, NY, United States). The ROC analysis was performed to determine the best cutoff values for predicting pCR, and the area under curve (AUC) was used to assess these predictive values (including SII, PNI, PLR, LMR, platelet, neutrophil, and lymphocyte). Logistic regression analysis was performed to determine which independent factors were predictive of pCR. Pearson's chi-square test was used to assess the association between the SII and other clinicopathological factors. For survival analysis (both OS and PFS), the optimal cutoff values for relative indexes were also calculated by ROC curves according to the OS of patients. All survival curves were plotted using the Kaplan-Meier method and compared using the log-rank test. Cox proportional hazards regression analysis was performed to identify independent factors.  $p \le 0.05$  indicated statistical significance, and all *p*-values were based on two-sided testing.

## RESULTS

#### **Patient Characteristics**

Data from a total of 210 patients with CSCC, who fit enrollment criteria, were collected for analysis. Among them, 133 patients were placed in the training cohort, while 77 were placed in the validation cohort. The basic characteristics of the patients from these two independent cohorts were listed in **Tables 1**, **2**. All patients underwent platinum-based NACT followed by radical surgery, with a median of two courses of NACT (range, 2–3 courses). In the training cohort, only 18 patients (13.5%) achieved pCR. The median age of the training cohort was 51 years (range, 29–69 years). According to FIGO staging criteria (2009 revision), 64 patients (48.1%) classified as stage IB2, 46 patients (34.6%) as stage IIA2, and 23 patients (17.3%) as stage IIB. The number of cases with high, medium and low differentiation were 4 (3%), 50

(37.6%) and 79 (59.4%), respectively. Additionally, 100 patient cases classified as exogenous tumors (75.2%) and 33 cases as endogenous tumors (24.8%). As for the validation cohort, there were 13 patients (16.9%) achieved pCR. The median age of the training cohort was 48 years (range, 30–64 years). There were 17 patients (22.1%) classified as stage IB2, 50 patients (64.9%) as stage IIA2, and 10 patients (13.0%) as stage IIB. The number of cases with high, medium and low differentiation were 0 (0%), 34 (44.2%) and 43 (55.8%), respectively. Additionally, 72 patient cases classified as exogenous tumors (93.5%) and 5 cases as endogenous tumors (6.5%). Other clinicopathological parameters of these two cohorts are listed in **Tables 1, 2**.

As determined by the ROC curve, the optimal cutoff value of SII for pCR was 568.7051, with an AUC of 0.638, a sensitivity of 66%, and a specificity of 66.7% (**Supplementary Figure S1**). In the training cohort, the number of cases belonging to the SII $\leq$ 568.7052 group and SII>568.7051 group were 51 and 82, respectively. As for validation cohort, the cases number of the low SII group and the high SII group were 43 and 34, respectively. The optimal cutoff values for other indexes were as follows: PNI (PNI  $\leq$ 58.4, PNI >58.4), PLR (PLR  $\leq$ 129.7001, PNI >129.7001), LMR (LMR  $\leq$ 6.2917, LMR >6.2917), platelet (platelet  $\leq$ 226.5, platelet >226.5), neutrophil (neutrophil  $\leq$ 6.15, neutrophil >6.15), and lymphocyte (lymphocyte  $\leq$ 2.65, lymphocyte >2.65).

As for survival analysis, we also use the ROC curve to determine the optimal cutoff values for relative indexes. The optimal cutoff value of SII was 600.5683, with an AUC of 0.699, a sensitivity of 88.2%, and a specificity of 47.4% (**Supplementary Figure S2**). The optimal cutoff values for other indexes were as follows: PNI (PNI ≤49.5, PNI >49.5), PLR (PLR ≤153.4314, PNI >153.4314), LMR (LMR ≤12.25, LMR >12.25), platelet (platelet ≤216, platelet >216), neutrophil (neutrophil ≤5.35, neutrophil >5.35), and lymphocyte (lymphocyte ≤0.87, lymphocyte >0.87).

# Relationship Between Pre-treatment SII and pCR in CSCC

The associations between the SII and patients' clinicopathological characteristics are presented in **Tables 1**, **2**. In the training cohort, a negative association was found between SII and pCR: a high SII was significantly associated with a lower pCR rate (SII  $\leq$ 568.7051 vs. SII >568.7051, 23.5% vs. 7.3%, p = 0.008; **Figure 1A**; **Table 1**). In the validation cohort, a SII of  $\leq$ 568.7051 was associated with high pCR rate (SII  $\leq$ 568.7051 vs. SII >568.7051, 27.9% vs. 2.9%, p = 0.005; **Figure 1B**; **Table 2**). Further analysis determined that the SII was a more reliable predictor of pCR than PNI, PLR, LMR, platelet, neutrophil, and lymphocyte. When the relationship between various inflammatory indicators and pCR was plotted using a ROC curve, the SII occupied the largest AUC compared with that of PNI, PLR, LMR, platelet, neutrophil, and lymphocyte (p = 0.026; **Figure 2A** and p = 0.013; **Figure 2B**).

#### Univariate and Multivariate Analysis of pCR

For the univariate logistic analysis, we included the patients' age, FIGO stage, histological grade, tumor size, tumor growth pattern, NACT cycles, SII, PNI, PLR, LMR, platelet, neutrophil, and lymphocyte. The results showed that the SII was associated

Characteristics	Patients, n (%)	SII ≤568.7051 ( <i>n</i> = 51)	SII >568.7051 ( <i>n</i> = 82)	Р
Age (years)				
≤45	41 (30.8%)	13 (25.5%)	28 (34.1%)	0.293
>45	92 (69.2%)	38 (74.5%)	54 (65.9%)	
FIGO stage				
IB2	64 (48.1%)	21 (41.2%)	43 (52.4%)	0.392
IIA2	46 (34.6%)	21 (41.2%)	25 (30.5%)	
IIB	23 (17.3%)	9 (17.6%)	14 (17.1%)	
Histological grade				
G1	4 (3%)	2 (3.9%)	2 (2.4%)	0.830
G2	50 (37.6%)	18 (35.3%)	32 (39%)	
G3	79 (59.4%)	31 (60.8%)	48 (58.5%)	
Tumor size (cm)				
≤5	98 (73.7%)	41 (80.4%)	57 (69.5%)	0.166
>5	35 (26.3%)	10 (19.6%)	25 (30.5%)	
Tumor growth pattern				
Exogenous	100 (75.2%)	38 (74.5%)	62 (75.6%)	0.886
Endogenous	33 (24.8%)	13 (25.5%)	20 (24.4%)	
Lymph node metastasis				
Negative	110 (82.7%)	46 (90.2%)	64 (78%)	0.072
Positive	23 (17.3%)	5 (9.8%)	18 (22%)	
Response to NACT				
pCR	18 (13.5%)	12 (23.5%)	6 (7.3%)	0.008
Non-pCR	115 (86.5%)	39 (76.5%)	76 (92.7%)	
NACT cycles				
≤2	108 (81.2%)	42 (82.4%)	66 (80.5%)	0.789
>2	25 (18.8%)	9 (17.6%)	16 (19.5%)	
Adjuvant treatment				
Yes	123 (92.5%)	46 (90.2%)	77 (93.9%)	0.506
No	10 (7.5%)	5 (9.8%)	5 (6.1%)	
PNI				
≤58.4	118 (88.7%)	41 (80.4%)		
>58.4	15 (11.3%)	10 (19.6%)		
PLR				
≤129.7001	56 (42.1%)	41 (80.4%)		
>129.7001	77 (57.9%)	10 (19.6%)		
LMR				
≤6.2917	107 (80.5%)	36 (70.6%)		
>6.2917	26 (19.5%)	15 (29.4%)		

TABLE 1	Clinical characteristics of	133 patients with CSC	C divided by pre-treatmen	nt SII in the traning	cohort
					0011011.

CSCC, cervical squamous cell carcinoma; SII, systemic immune-inflammation index; NACT, neoadjuvant chemotherapy; pCR, pathological complete response; PLR, platelet-to-lymphocyte ratio; PNI, prognostic nutritional index; LMR, lymphocyte-to-monocyte ratio.

significantly with pCR (odds ratio (OR): 3.897, 95% confidence interval (CI): 1.359–11.174, p = 0.011, **Table 3** and OR: 12.774, 95% CI: 1.567–104.115, p = 0.017, **Table 4**). We then performed further multivariate logistic analyses of the patients' FIGO stage, histological grade, tumor size, NACT cycles, SII, and platelet. The results demonstrated that the SII was an independent risk factor to predict the pCR rate for patients with CSCC who were treated with NACT (OR: 3.897, 95% CI: 1.359–11.174, p = 0.011, **Table 3** and OR: 30.903, 95% CI: 2.152–443.833, p = 0.012, **Table 4**).

## Association Between Pre-Treatment SII and Survival Outcome

The last follow-up for all patients was March 2021, and the median follow-up time for the training cohort and validation cohort was 98 months (range 4–156 months) and 84.6 months (range 13–106 months), respectively. During follow-up for the training cohort, 23 (17.3%) patients experienced tumor

recurrence or metastasis, and 21 (15.8%) patients ultimately died from tumor progression. In the validation cohort, tumor progression and death occurred in 11 (14.3%) and 9 (11.7%) patients, respectively.

Overall, the 5-year PFS and OS rates, in the training cohort, were 84.2% and 87.2%. The patients with a SII  $\leq$ 600.5683 displayed 5-year PFS and OS rates of 93.0% and 96.5%, respectively, while patients with a SII >600.5683 displayed 5-year PFS and OS rates of 77.6% and 80.3%, respectively. Kaplan-Meier analysis demonstrated that the PFS and OS rates of the low-SII group were significantly higher than those of the high-SII group (p = 0.0202 and p = 0.0008, respectively; Figures 3A,B).

In the validation cohort, the patients with a SII  $\leq$ 600.5683 displayed 5-year PFS and OS rates of 95.7% and 95.7%, respectively, while patients with a SII >600.5683 displayed 5-year PFS and OS rates of 80.6% and 83.9%, respectively. Moreover, patients with a low SII had higher PFS and OS

TABLE 2   Clinical characteristics of 77 patients with CSCC divided by pre-treatment SII in the validation cohort.
--

Characteristics	Patients, n (%)	SII ≤568.7051 ( <i>n</i> = 43)	SII >568.7051 ( <i>n</i> = 34)	p
Age (years)				
≤45	25 (32.5%)	12 (27.9%)	13 (38.2%)	0.336
>45	52 (67.5%)	31 (72.1%)	21 (61.8%)	
FIGO stage				
IB2	17 (22.1%)	12 (27.9%)	5 (14.7%)	0.274
IIA2	50 (64.9%)	27 (62.8%)	23 (67.6%)	
IIB	10 (13%)	4 (9.3%)	6 (17.6%)	
Histological grade				
G1	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)	0.167
G2	34 (44.2%)	16 (37.2%)	18 (52.9%)	
G3	43 (55.8%)	27 (62.8%)	16 (47.1)	
Tumor size (cm)				
≤5	55 (71.4%)	32 (74.4%)	23 (67.6%)	0.514
>5	22 (28.6%)	11 (25.6%)	11 (32.4%)	
Tumor growth pattern				
Exogenous	72 (93.5%)	39 (90.7%)	33 (97.1%)	0.376
Endogenous	5 (6.5%)	4 (9.3%)	1 (2.9%)	
Lymph node metastasis				
Negative	76 (98.7%)	43 (100%)	33 (97.1%)	0.442
Positive	1 (1.3%)	0 (0%)	1 (2.9%)	
Response to NACT	. ,		· · ·	
pCR	13 (16.9%)	12 (27.9%)	1 (2.9%)	0.005
Non-pCR	64 (83.1%)	31 (72.1%)	33 (97.1)	
NACT cycles				
≤2	48 (62.3%)	27 (62.8%)	21 (61.8%)	0.926
>2	29 (37.7%)	16 (37.2%)	13 (38.2%)	
Adjuvant treatment				
Yes	10 (13%)	6 (14%)	4 (11.8%)	0.777
No	67 (87%)	37 (86%)	30 (88.2%)	
PNI				
≤58.4	75 (97.4%)	42 (97.7%)	33 (97.1%)	
>58.4	2 (2.6%)	1 (2.3%)	1 (2.9%)	
PLR	. ,		· · ·	
≤129.7001	26 (33.8%)	21 (48.8%)	5 (14.7%)	
>129.7001	51 (66.2%)	22 (51.2%)	29 (85.3%)	
LMR	× ,	× ,	· · · ·	
≤6.2917	63 (81.8%)	32 (74.4%)	31 (91.2%)	
<u>&gt;6 2917</u>	14 (18 2%)	11 (25.6%)	3 (8.8%)	

CSCC, cervical squamous cell carcinoma; SII, systemic immune-inflammation index; NACT, neoadjuvant chemotherapy; pCR, pathological complete response; PLR, platelet to lymphocyte ratio; PNI, prognostic nutritional index; LMR, lymphocyte-to-monocyte ratio.



FIGURE 1 | Distribution of pCR and non-pCR in high-SII and low-SII expression groups in the training cohort (A) and the validation cohort (B). Abbreviations: SII, systemic immune-inflammation index; pCR, pathological complete response.



Doromotor	Cut off	ALIC	Consitivity	Specificity	D	Deremator	Cut off	ALIC	Consitivity	Specificity	D
Parameter	Cut-on	AUC	Sensitivity	Specificity	r	Parameter	Cut-on	AUC	Sensitivity	Specificity	P
SII	568.7051	0.664	0.661	0.667	0.026	SII	568.7051	0.719	0.516	0.923	0.013
PNI	58.4	0.553	0.122	0.944	0.652	PNI	58.4	0.516	0.031	1.000	0.860
PLR	129.7001	0.610	0.609	0.611	0.135	PLR	129.7001	0.575	0.688	0.462	0.399
LMR	6.2917	0.549	0.209	0.889	0.506	LMR	6.2917	0.424	0.156	0.692	0.392
Neutrophil	6.15	0.597	0.304	0.889	0.188	Neutrophil	6.15	0.540	0.156	0.923	0.654
Lymphocyte	2.65	0.542	0.139	0.944	0.569	Lymphocyte	2.65	0.478	0.109	0.846	0.801
Platelet	226.5	0.637	0.774	0.500	0.062	Platelet	226.5	0.468	0.781	0.154	0.714

FIGURE 2 | ROC curves evaluating the accuracy of different inflammatory markers for pCR prediction in the training cohort (A) and the validation cohort (B). Abbreviations: SII, systemic immune-inflammation index; PNI, prognostic nutritional index; PLR, platelet-to-lymphocyte ratio; LMR, lymphocyte-to-monocyte ratio; AUC, area under curve; ROC, receiver operating characteristic; pCR, pathological complete response.

TABLE 3 Evaluation of the relationship between patient characteristics and pCR using univariate and multivariate analysis in the training cohort.

Variable		Univariate	Multivariate		
	p	OR (95% CI)	p	OR (95% CI)	
Age (≤45 vs. >45 years)	0.399	0.602 (0.185–1.956)			
FIGO stage (IB2-IIA2 vs. IIB)	0.461	1.787 (0.382-8.3721)	0.367	2.086 (0.422-10.324)	
Histological grade (G1-G2 vs. G3)	0.501	0.698 (0.245-1.990)	0.340	0.579 (0.189–1.777)	
Tumor size (≤5 vs. >5 cm)	0.672	1.292 (0.395-4.225)	0.947	1.044 (0.290-3.754)	
Tumor growth pattern (exogenous vs. endogenous)	0.165	2.952 (0.641-13.588)			
NACT cycles (≤2 vs. >2)	0.377	2.000 (0.429-9.323)	0.384	2.044 (0.408-10.233)	
SII (≤568.7051 vs. >568.7051)	0.011	3.897 (1.359–11.174)	0.011	3.897 (1.359–11.174)	
PNI (≤58.4 vs. >58.4)	0.422	2.356 (0.291-19.105)			
PLR (≤129.7001 vs. >129.7001)	0.086	2.444 (0.882-6.772)			
LMR (≤6.2917 vs. >6.2917)	0.341	2.110 (0.454-9.815)			
Neutrophil (≤6.15 vs. >6.15)	0.107	3.500 (0.763-16.046)			
Lymphocyte (≤2.65 vs. >2.65)	0.342	2.747 (0.342-22.098)			
Platelet (≤226.5 vs. >226.5)	0.018	3.423 (1.232–9.512)	0.219	2.069 (0.649-6.599)	

pCR, pathological complete response; NACT, neoadjuvant chemotherapy; SII, systemic immune-inflammation index; PNI, prognostic nutritional index; PLR, platelet-to-lymphocyte ratio; LMR, lymphocyte-to-monocyte ratio; OR, odds ratio; CI, confidence interval.

relative those with a high SII (Kaplan–Meier analysis, p = 0.0183 and p = 0.0167, respectively; Figures 3C,D).

#### **Prognostic Analysis of Clinical Factors**

In the training cohort, univariate analysis revealed that SII (HR 3.049, 95% CI: 1.131–8.219, p = 0.028), PLR (HR 3.230, 95% CI:

1.396–7.475, p = 0.006), FIGO stage (HR 2.808, 95% CI: 1.189–6.631, p = 0.018), tumor growth pattern (HR 2.807, 95% CI: 1.238–6.362, p = 0.013), and lymph node metastasis (HR 5.601, 95% CI: 2.464–12.734, P < 0.001) were prognostic factors for PFS (**Table 5**); while a high SII (HR 8.060, 95% CI: 1.876–34.628, p = 0.005), high PLR (HR 4.171, 95% CI:

Variable	Univariate		Multivariate		
	p	OR (95% CI)	p	OR (95% CI)	
Age (≤45 vs. > 45 years)	0.886	0.910 (0.251–3.300)			
FIGO stage (IB2-IIA2 vs. IIB)	0.048	0.233 (0.055-0.989)	0.020	0.059 (0.005-0.641)	
Histological grade (G1-G2 vs. G3)	0.651	0.754 (0.222-2.557)	0.795	1.211 (0.285-5.143)	
Tumor size (≤5 vs. > 5 cm)	0.261	2.500 (0.506-12.341)	0.545	1.704 (0.303-9.574)	
Tumor growth pattern (exogenous vs. endogenous)	0.178	0.270 (0.040–1.810)			
NACT cycles (≤2 vs. >2)	0.575	1.442 (0.401-5.189)	0.339	2.137 (0.451-10.122)	
SII (≤568.7051 vs. >568.7051)	0.017	12.774 (1.567-104.115)	0.012	30.903 (2.152-443.833)	
PNI (≤58.4 vs. >58.4)	0.999	>1 (0- >1)			
PLR (≤129.7001 vs. >129.7001)	0.305	1.886 (0.561-6.335)			
LMR (≤6.2917 vs. >6.2917)	0.206	0.417 (0.107-1.619)			
Neutrophil (≤6.15 vs. >6.15)	0.466	2.222 (0.259-19.052)			
Lymphocyte (≤2.65 vs. >2.65)	0.651	0.675 (0.124-3.693)			
Platelet (≤226.5 vs. >226.5)	0.601	0.649 (0.129-3.278)			

pCR, pathological complete response; NACT, neoadjuvant chemotherapy; SII, systemic immune-inflammation index; PNI, prognostic nutritional index; PLR, platelet-to-lymphocyte ratio; LMR, lymphocyte-to-monocyte ratio; OR, odds ratio; CI, confidence interval.



1.679–10.365, p = 0.002), and positive lymph node metastasis (HR 9.471, 95% CI: 3.922–22.87, p < 0.001) were significant negative predictors of OS (**Table** 7). In the validation cohort, univariate analysis revealed that SII (HR 4.331, 95% CI: 1.148–16.334, p = 0.030) was significantly associated with patient PFS (**Table 6**), similar findings were observed when OS was used as primary treatment outcome (**Table 8**).

In the training cohort, multivariate analysis further indicated that the SII (HR 2.962, 95% CI: 1.057–8.301, p = 0.039), FIGO stage (HR 3.729, 95% CI: 1516–9.175, p = 0.004), and lymph node metastasis (HR 5.092, 95% CI: 2.217–11.694, p < 0.001) were independent predictors of PFS (**Table 5**); as for OS, the SII (HR 5.171, 95% CI: 1.176–22.733, p = 0.030) and lymph node metastasis (HR 6.961, 95% CI: 2.843–17.043, p < 0.001) were its independent prognostic factors (**Table 7**). In the validation

#### TABLE 5 | Univariate and multivariate analysis of prognostic factors for PFS in patients with CSCC in the training cohort.

Variable		Univariate	Multivariate		
	p	HR (95% CI)	p	HR (95% CI)	
Age (≤45 vs. >45 years)	0.555	1.324 (0.522–3.359)			
FIGO stage (IB2-IIA2 vs. IIB)	0.018	2.808 (1.189-6.631)	0.004	3.729 (1.516–9.175)	
Histological grade (G1-G2 vs. G3)	0.822	1.101 (0.476-2.545)			
Tumor size (≤5 vs. >5 cm)	0.656	0.798 (0.296-2.150)			
Tumor growth pattern (exogenous vs. endogenous)	0.013	2.807 (1.238-6.362)	0.187	1.752 (0.761-4.031)	
Lymph node metastasis (negative vs. positive)	<0.001	5.601 (2.464-12.734)	<0.001	5.092 (2.217-11.694)	
NACT cycles (≤2 vs. >2)	0.133	1.978 (0.813–4.811)			
Adjuvant treatment (yes vs. no)	0.227	0.473 (0.141–1.593)			
SII (≤600.5683 vs. >600.5683)	0.028	3.049 (1.131-8.219)	0.039	2.962 (1.057-8.301)	
PNI (≤49.5 vs. >49.5)	0.914	0.943 (0.321-2.772)			
PLR (≤153.4314 vs. >153.4314)	0.006	3.230 (1.396-7.475)	0.279	1.761 (0.633-4.901)	
LMR (≤12.25 vs. >12.25)	0.146	4.445 (0.596-33.160)			
Neutrophil (≤5.35 vs. >5.35)	0.289	1.557 (0.687–3.530)			
Lymphocyte (≤0.87 vs. >0.87)	0.674	20.622 (0->1)			
Platelet (≤216 vs. >216)	0.320	1.851 (0.550-6.229)			

CSCC, cervical squamous cell carcinoma; PFS, progression free survival; HR, hazard ratio; Cl, confidence interval; NACT, neoadjuvant chemotherapy; Sll, systemic immune-inflammation index; PNI, prognostic nutritional index; PLR, platelet-to-lymphocyte ratio; LMR, lymphocyte-to-monocyte ratio.

TABLE 6 | Univariate and multivariate analysis of prognostic factors for PFS in patients with CSCC in the validation cohort.

Variable		Univariate	Multivariate		
	p	HR (95% CI)	p	HR (95% CI)	
Age (≤45 vs. >45 years)	0.090	0.358 (0.109–1.175)			
FIGO stage (IB2-IIA2 vs. IIB)	0.203	2.370 (0.629-8.937)	0.201	2.623 (0.598-11.495)	
Histological grade (G1-G2 vs. G3)	0.562	0.704 (0.215-2.306)	0.847	0.884 (0.251-3.790)	
Tumor size (≤5 vs. >5 cm)	0.197	2.184 (0.666-7.160)	0.227	2.120 (0.627-7.164)	
Tumor growth pattern (exogenous vs. endogenous)	0.616	1.693 (0.216-13.254)			
NACT cycles (≤2 vs. >2)	0.560	1.424 (0.434-4.667)	0.985	1.013 (0.271–3.790)	
Adjuvant treatment (yes vs. no)	0.643	0.615 (0.079-4.803)			
SII (≤600.5683 vs. >600.5683)	0.030	4.331 (1.148–16.334)	0.038	4.090 (1.077-15.526)	
PNI (≤49.5 vs. >49.5)	0.673	1.331 (0.353–5.020)			
PLR (≤153.4314 vs. >153.4314)	0.674	1.291 (0.394-4.231)			
LMR (≤12.25 vs. >12.25)	0.787	0.049 (0- >1)			
Neutrophil (≤5.35 vs. >5.35)	0.154	2.443 (0.715-8.351)			
Lymphocyte (≤0.87 vs. >0.87)	_	_			
Platelet (≤216 vs. >216)	0.649	1.612 (0.206–12.604)			

CSCC, cervical squamous cell carcinoma; PFS, progression free survival; HR, hazard ratio; CI, confidence interval; NACT, neoadjuvant chemotherapy; SII, systemic immune-inflammation index; PNI, prognostic nutritional index; PLR, platelet-to-lymphocyte ratio; LMR, lymphocyte-to-monocyte ratio.

cohort, we further performed multivariate analyses of the patients' FIGO stage, histological grade, tumor size, NACT cycles, and SII, the results indicated that the SII was an independent prognostic predictor for PFS (**Table 6**). A similar trend was also identified for OS in the validation cohort (**Table 8**).

#### DISCUSSION

Recent studies have described pre-treatment SII as having a role in predicting the prognosis of solid malignant tumors. However, to the best of our knowledge, no studies have investigated the predictive ability of pre-treatment SII with regard to response to treatment of cervical cancer. In the present study, we demonstrated the significant predictive ability of pre-treatment SII in patients with cervical cancer who were treated with NACT. Our results concluded that a high SII ( $\leq$ 568.7051 vs. > 568.7051) was associated significantly with a decreased pCR to NACT. Logistic regression analysis showed that a SII of  $\leq$ 568.7051 was an independent predictor for pCR. Moreover, a high pre-treatment SII (>600.5683) was associated significantly with reduced OS and PFS in patients with cervical cancer treated with NACT. Multivariate analysis confirmed the SII as an independent prognostic factor.

The SII was first constructed as a novel index in 2014 and is based on host lymphocyte, neutrophil, and platelet counts [7]; its predictive ability with regard to solid cancers can be explained by the function of these three kinds of cells.

Lymphocytes play an important role in tumor defense by inducing apoptosis of tumor cells through immune surveillance, thereby inhibiting cancer cell invasion, proliferation, and metastasis. Denkert et al. [12] reported that an increased

#### TABLE 7 | Univariate and multivariate analysis of prognostic factors for OS in patients with CSCC in the training cohort.

Variable	Univariate		Multivariate		
	p	HR (95% CI)	p	HR (95% CI)	
Age (≤45 vs. >45 years)	0.206	2.020 (0.680-6.006)			
FIGO stage (IB2-IIA2 vs. IIB)	0.119	2.123 (0.823-5.478)			
Histological grade (G1-G2 vs. G3)	0.111	2.262 (0.828-6.176)			
Tumor size (≤5 vs. >5 cm)	0.411	1.464 (0.590-3.628)			
Tumor growth pattern (exogenous vs. endogenous)	0.181	1.825 (0.756-4.406)			
Lymph node metastasis (negative vs. positive)	<0.001	9.471 (3.922-22.87)	<0.001	6.961 (2.843-17.043)	
NACT cycles (≤2 vs.>2)	0.232	1.784 (0.691-4.608)			
Adjuvant treatment (yes vs. no)	0.6	0.677 (0.158-2.909)			
SII (≤600.5683 vs. >600.5683)	0.005	8.060 (1.876-34.628)	0.030	5.171 (1.176-22.733)	
PNI (≤49.5 vs. >49.5)	0.800	1.171 (0.344–3.980)			
PLR (≤153.4314 vs. >153.4314)	0.002	4.171 (1.679-10.365)	0.650	1.275 (0.447–3.632)	
LMR (≤12.25 vs. >12.25)	0.114	5.077 (0.677-38.063)			
Neutrophil (≤5.35 vs. >5.35)	0.064	2.263 (0.953-5.374)			
Lymphocyte (≤0.87 vs. >0.87)	0.681	20.652 (0- >1)			
Platelet (≤216 vs. >216)	0.091	5.655 (0.759-42.151)			

CSCC, cervical squamous cell carcinoma; OS, overall survival; HR, hazard ratio; CI, confidence interval; NACT, neoadjuvant chemotherapy; SII, systemic immune-inflammation index; PNI, prognostic nutritional index; PLR, platelet-to-lymphocyte ratio; LMR, lymphocyte-to-monocyte ratio.

TABLE 8 | Univariate and multivariate analysis of prognostic factors for OS in patients with CSCC in the validation cohort.

Variable		Univariate	Multivariate		
	p	HR (95% CI)	p	HR (95% CI)	
Age (≤45 vs. >45 years)	0.120	0.352 (0.014–1.312)			
FIGO stage (IB2-IIA2 vs. IIB)	0.483	1.755 (0.356-8.454)	0.528	1.744 (0.311–9.788)	
Histological grade (G1-G2 vs. G3)	0.555	0.673 (0.181-2.507)	0.751	0.799 (0.200-3.195)	
Tumor size (≤5 vs. >5 cm)	0.282	2.059 (0.552-7.680)	0.372	1.844 (0.480-7.081)	
Tumor growth pattern (exogenous vs. endogenous)	0.475	2.137 (0.267-17.128)			
NACT cycles (≤2 vs. >2)	0.628	1.384 (0.372-5.158)	0.897	1.100 (0.260-4.654)	
Adjuvant treatment (yes vs. no)	0.803	0.768 (0.096-6.140)			
SII (≤600.5683 vs. >600.5683)	0.032	5.560 (1.155-26.776)	0.042	5.143 (1.061-24.927)	
PNI (≤49.5 vs. >49.5)	0.500	1.717 (0.356-8.267)			
PLR (≤153.4314 vs. >153.4314)	0.651	1.354 (0.363-5.045)			
LMR (≤12.25 vs. >12.25)	0.729	1.320 (0.274-6.355)			
Neutrophil (≤5.35 vs. >5.35)	0.076	3.295 (0.884-12.277)			
Lymphocyte (≤0.87 vs. >0.87)	_	_			
Platelet (≤216 vs. >216)	0.824	1.266 (0.158–10.125)			

CSCC, cervical squamous cell carcinoma; OS, overall survival; HR, hazard ratio; CI, confidence interval; NACT, neoadjuvant chemotherapy; SII, systemic immune-inflammation index; PNI, prognostic nutritional index; PLR, platelet-to-lymphocyte ratio; LMR, lymphocyte-to-monocyte ratio.

concentration of tumor-infiltrating lymphocytes (TIL) could be used to predict the response to NACT in patients with breast cancer across all molecular subtypes. Furthermore, TILs were associated with survival benefit in both HER2-positive and triplenegative breast cancers. D'Alessandris et al. [13] also found that higher TIL infiltration correlated with a higher pCR rate in patients with cervical cancer treated with NACT. Meanwhile, decreased proportions of tumor-infiltrating CD4+T cells were found to be closely related to tumor progression and lymph node metastasis in cervical carcinoma [14]. The cell numbers of lymphocyte subsets, including CD4<sup>+</sup>, CD8<sup>+</sup>, CD3<sup>+</sup>, and CD56 + T cells, are decreased in patients with advanced cancer, leading to weakened lymphocyte-mediated anti-tumor immune responses [15]. Therefore, lymphopenia is deemed to be an independent prognostic factor for patient survival in several cancers.

In contrast to lymphocytes, neutrophils have a significant tumor-promoting effect. In the tumor microenvironment, neutrophils can derive subsets of myeloid-derived suppressor cells (MDSCs), which, in circulation, can produce reactive oxygen species and arginase, suppressor of T lymphocytes, thereby causing a strong immunosuppressive effect. In addition, the lysis of the neutrophils' nuclear membrane and the release of their nuclear DNA forms neutrophil extracellular traps (Nnets), which transport circulating tumor cells (CTC) to the metastatic site for further growth [16-18]. Neutrophils can also release matrix metalloproteinase-9 (MMP9), vascular endothelial growth factor (VEGF), and inflammatory mediators, such as interleukin 6(IL-6) and tumor necrosis factor- $\beta$  (TNF- $\beta$ ), which promote the invasion, proliferation and distant metastasis of tumor cells [19]. Gentles et al. [20] analyzed

immune cells in 14 types of solid tumors and found that neutrophils were the cell group with the most unfavorable prognosis in patients with tumors. Murakami et al. [21] found that patients with gastric cancer with higher levels of peripheral blood neutrophils had a poor response to chemotherapy, and that their OS was shorter by an average of 8 months compared with patients with lower neutrophil counts. In cervical cancer, a high degree of neutrophil infiltration within the tumor is associated with resistance to radiotherapy and is a factor for poor prognosis [22, 23].

Increased platelets due to thrombosis, which is common in patients with tumors, can promote tumor angiogenesis and assist the immune escape of tumor cells [24]. Meanwhile, platelets can also induce the production of CTCs, and their secretion of transforming growth factor- $\beta$  (TGF- $\beta$ ) and platelet-derived growth factor (PDGF) can promote the epithelial-mesenchymal transformation of CTCs [25]. Therefore, platelets also play an important role in promoting tumor progression.

As a comprehensive indicator, the SII can reflect host immune and inflammatory status in a more extensive manner than other indicators. A growing body of data point to the SII being a predictor of chemotherapy efficacy for a variety of cancers. Jiang et al. [8] retrospectively analyzed 387 female patients with breast cancer who were treated with NACT followed by surgery and determined that the SII was an independent predictor of pCR for patients with breast cancer, with the low-SII group showing the highest pCR rate. Eraslan et al. [9] studied 188 patients diagnosed with locally advanced rectal cancer who received neoadjuvant chemoradiotherapy (NACRT) and found that among several inflammatory indices, including neutrophil-tolymphocyte ratio (NLR), PLR, and SII, only the SII, at a value of <748, was an independent predictive factor of pCR after NACRT (OR: 0.471, 95% CI: 0.224–0.991, *p* = 0.047). Murthy et al. [11] found that the SII could reflect treatment response and outcome following NACT for patients with pancreatic adenocarcinoma. However, no relevant research has yet been reported regarding the predictive value of the SII for response to chemotherapy for patients with cervical cancer.

The results of the present study showed that patients with cervical cancer with an SII of  $\leq$ 568.7051 before NACT exhibited a higher pCR rate. Additionally, we found that the SII was a better predictor of pCR than PNI, PLR, LMR, platelet, neutrophil, and lymphocyte. In the logistic regression analysis, the SII was an independent predictor of pCR for patients with cervical cancer treated with NACT.

Recently, the pre-treatment SII was demonstrated to predict the prognosis of solid malignant tumors. Dong et al. [26] analyzed a total of 12 studies published between 2016 and 2019 and showed that a high SII was associated significantly with poorer OS and PFS (p = 0.001) for colorectal cancer. Jomrich et al. [27] studied 320 consecutive patients undergoing esophagectomy and found that in patients with gastroesophageal junction adenocarcinoma, a high SII was associated significantly with lower survival in patients undergoing neoadjuvant treatment. Zeng et al. [28] revealed that the SII is an important independent prognostic index for pulmonary sarcomatoid carcinoma. Aziz et al. [29] assessed 590 patients with resectable pancreatic ductal adenocarcinoma (PDAC) retrospectively and identified an SII >900 as an independent predictor of cancer-specific survival and recurrence. Hu et al. [7] studied 133 patients with hepatocellular carcinoma who underwent resection and concluded that a high SII (cut-off >  $330*10^9/L$ ) was a potent prognostic indicator of poor outcome. The results were further validated in a prospective study involving 123 patients. In the present study, the optimal cutoff value for SII, calculated using the ROC curve, was 600.5683, and we also determined that a low pretreatment SII was associated significantly with increased OS and PFS in patients with cervical cancer treated with NACT. Moreover, the patients' pre-treatment SII was an independent prognostic factor in multivariable analysis.

Despite this study's successful demonstration that pretreatment SII is an independent predictor of patients' response to NACT, as well as an independent prognostic factor for cervical cancer, it still had some limitations. First, the hematological data for each patient was collected within 1 week before receiving NACT; however, the value of inflammatory indexes might be affected by various pathological conditions and might vary with time. Second, our study was a retrospective, single center study with a limited number of patients (n = 133) and thus might contain selection bias; therefore, a multicenter study with a larger sample size is warranted.

## CONCLUSION

The present study demonstrated the predictive ability of the pretreatment SII for patients with cervical cancer after NACT. Our results confirmed that the SII qualifies as an independent predictor of pCR and as an independent prognostic factor for cervical cancer. The low pCR rate and short survival time of patients with high SII scores might be caused by poor chemotherapy sensitivity and, as such, should be managed with other treatments, such as concomitant chemotherapy and radiotherapy. In conclusion, SII measurement will aid patients in their clinical treatment selection, which is bolstered by the fact that measurement of pre-treatment SII is available, inexpensive, and reliable for cervical cancer in clinical practice. Further investigations are warranted to validate these results.

## DATA AVAILABILITY STATEMENT

The datasets presented in this article are not readily available due to patient privacy requirements. Requests to access the datasets should be directed to the corresponding author.

#### **ETHICS STATEMENT**

The studies involving human participants were reviewed and approved by the Institutional Review Board and Independent Ethics Committee of the Sun Yat-sen University Cancer Center (B2021-417-01). The ethics committee waived the requirement of written informed consent for participation. Written informed consent was not obtained from the individual(s) for the publication of any potentially identifiable images or data included in this article.

### **AUTHOR CONTRIBUTIONS**

All authors listed have made a substantial, direct, and intellectual contribution to the work and approved it for publication.

#### FUNDING

This work was supported by grants from the National Natural Science Foundation of China (grant numbers 81672863, 81872434).

#### REFERENCES

- Bray F, Ferlay J, Soerjomataram I, Siegel RL, Torre LA, Jemal A Global Cancer Statistics 2018: GLOBOCAN Estimates of Incidence and Mortality Worldwide for 36 Cancers in 185 Countries. *CA Cancer J Clin* (2018) 68(6):394–424. doi:10.3322/caac.21492
- Chen W, Zheng R, Baade PD, Zhang S, Zeng H, Bray F, et al. Cancer Statistics in China, 2015. CA Cancer J Clin (2016) 66(2):115–32. doi:10.3322/caac.21338
- Licitra L, Vermorken JB Is There Still a Role for Neoadjuvant Chemotherapy in Head and Neck Cancer? Ann Oncol (2004) 15(1):7–11. doi:10.1093/annonc/ mdh001
- Shi L, Qin X, Wang H, Xia Y, Li Y, Chen X, et al. Elevated Neutrophil-To-Lymphocyte Ratio and Monocyte-To-Lymphocyte Ratio and Decreased Platelet-To-Lymphocyte Ratio Are Associated with Poor Prognosis in Multiple Myeloma. *Oncotarget* (2017) 8:18792–801. doi:10.18632/ oncotarget.13320
- Templeton AJ, Ace O, McNamara MG, Al-Mubarak M, Vera-Badillo FE, Hermanns T, et al. Prognostic Role of Platelet to Lymphocyte Ratio in Solid Tumors: a Systematic Review and Meta-Analysis. *Cancer Epidemiol Biomarkers Prev* (2014) 23(7):1204–12. doi:10.1158/1055-9965.EPI-14-0146
- Mellman I, Coukos G, Dranoff G Cancer Immunotherapy Comes of Age. Nature (2011) 480(7378):480–9. doi:10.1038/nature10673
- Hu B, Yang X-R, Xu Y, Sun Y-F, Sun C, Guo W, et al. Systemic Immune-Inflammation index Predicts Prognosis of Patients after Curative Resection for Hepatocellular Carcinoma. *Clin Cancer Res* (2014) 20(23):6212–22. doi:10. 1158/1078-0432.CCR-14-0442
- Jiang C, Huang Y Predictive Effect of Systemic Immune-Inflammation Index on Pathological Complete Response of Breast Cancer to Neoadjuvant Chemotherapy and its Relation with P53. *Cancer Prev Treat Res* (2020) 47(10):756–60. doi:10.3971/j.issn.1000-8578.2020.20.0273
- Eraslan E, Adas YG, Yildiz F, Gulesen AI, Karacin C, Arslan UY Systemic Immune-Inflammation Index (SII) Predicts Pathological Complete Response to Neoadjuvant Chemoradiotherapy in Locally Advanced Rectal Cancer. J Coll Phys Surg Pak (2021) 31(4):399–404. doi:10.29271/jcpsp.2021.04.399
- Chen L, Yan Y, Zhu L, Cong X, Li S, Song S, et al. Systemic Immune-Inflammation index as a Useful Prognostic Indicator Predicts Survival in Patients with Advanced Gastric Cancer Treated with Neoadjuvant Chemotherapy. *Cancer Manag Res* (2017) 9:849–67. doi:10.2147/CMAR. S151026

#### **CONFLICT OF INTEREST**

The authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest.

#### SUPPLEMENTARY MATERIAL

The Supplementary Material for this article can be found online at: https://www.por-journal.com/articles/10.3389/pore.2022.1610294/ full#supplementary-material

Supplementary Figure S1 | ROC curve analyzing the predictive value of SII for the pCR of patients with CSCC. Notes: AUC, area under the ROC curve; \* indicates the cutoff value. Abbreviations: ROC, receiver operating characteristic; pCR, pathological complete response; CSCC, cervical squamous cell carcinoma; SII, systemic immune-inflammation index.

Supplementary Figure S2 | ROC curve analyzing the predictive value of SII for the OS of patients with CSCC. Notes: AUC, area under the ROC curve; \* indicates the cutoff value. Abbreviations: ROC, receiver operating characteristic; OS, overall survival; CSCC, cervical squamous cell carcinoma; SII, systemic immune-inflammation index.

- Murthy P, Boone BA ASO Author Reflections: Systemic Immune-Inflammation Index (SII) as a Biomarker of Response to Neoadjuvant Therapy in Patients with Pancreatic Adenocarcinoma. Ann Surg Oncol (2020) 27(3):907–8. doi:10.1245/s10434-019-08136-7
- Denkert C, von Minckwitz G, Darb-Esfahani S, Lederer B, Heppner BI, Weber KE, et al. Tumour-infiltrating Lymphocytes and Prognosis in Different Subtypes of Breast Cancer: a Pooled Analysis of 3771 Patients Treated with Neoadjuvant Therapy. *Lancet Oncol* (2018) 19(1):40–50. doi:10.1016/S1470-2045(17)30904-X
- D'Alessandris N, Palaia I, Pernazza A, Tomao F, Di Pinto A, Musacchio L, et al. PD-L1 Expression Is Associated with Tumor Infiltrating Lymphocytes that Predict Response to NACT in Squamous Cell Cervical Cancer. Virchows Arch (2021) 478(3):517–25. doi:10.1007/s00428-020-02922-5
- Sheu B-C, Hsu S-M, Ho H-N, Lin R-H, Torng P-L, Huang S-C Reversed CD4/ CD8 Ratios of Tumor-Infiltrating Lymphocytes are Correlated with the Progression of Human Cervical Carcinoma. *Cancer* (1999) 86(8):1537–43. doi:10.1002/(sici)1097-0142(19991015)86:8<1537:aid-cncr21>3.0.co;2-d
- Ray-Coquard I, Cropet C, Van Glabbeke M, Sebban C, Le Cesne A, Judson I, et al. Lymphopenia as a Prognostic Factor for Overall Survival in Advanced Carcinomas, Sarcomas, and Lymphomas. *Cancer Res* (2009) 69(13):5383–91. doi:10.1158/0008-5472.CAN-08-3845
- Cools-Lartigue J, Spicer J, McDonald B, Gowing S, Chow S, Giannias B, et al. Neutrophil Extracellular Traps Sequester Circulating Tumor Cells and Promote Metastasis. J Clin Invest (2013) 123:3446–58. doi:10.1172/JCI67484
- Martinez PJ, Farhan A, Mustafa M, Javaid N, Darkoh C, Garrido-Sanabria E, et al. PspA Facilitates Evasion of Pneumococci from Bactericidal Activity of Neutrophil Extracellular Traps (NETs). *Microb Pathogenesis* (2019) 136: 103653. doi:10.1016/j.micpath.2019.103653
- Groth C, Hu X, Weber R, Fleming V, Altevogt P, Utikal J, et al. Immunosuppression Mediated by Myeloid-Derived Suppressor Cells (MDSCs) during Tumour Progression. Br J Cancer (2019) 120(1):16–25. doi:10.1038/s41416-018-0333-1
- Jaillon S, Galdiero MR, Del Prete D, Cassatella MA, Garlanda C, Mantovani A Neutrophils in Innate and Adaptive Immunity. *Semin Immunopathol* (2013) 35(4):377–94. doi:10.1007/s00281-013-0374-8
- Gentles AJ, Newman AM, Liu CL, Bratman SV, Feng W, Kim D, et al. The Prognostic Landscape of Genes and Infiltrating Immune Cells across Human Cancers. Nat Med (2015) 21(8):938–45. doi:10.1038/nm.3909
- 21. Murakami Y, Saito H, Shimizu S, Kono Y, Shishido Y, Miyatani K, et al. Neutrophil-to-Lymphocyte Ratio as a Prognostic Indicator in Patients with

Unresectable Gastric Cancer. Anticancer Res (2019) 39(5):2583-9. doi:10. 21873/anticanres.13381

- Wisdom AJ, Hong CS, Lin AJ, Xiang Y, Cooper DE, Zhang J, et al. Neutrophils Promote Tumor Resistance to Radiation Therapy. *Proc Natl Acad Sci U.S.A* (2019) 116(37):18584–9. doi:10.1073/pnas.1901562116
- Matsumoto Y, Mabuchi S, Kozasa K, Kuroda H, Sasano T, Yokoi E, et al. The Significance of Tumor-Associated Neutrophil Density in Uterine Cervical Cancer Treated with Definitive Radiotherapy. *Gynecol Oncol* (2017) 145(3): 469–75. doi:10.1016/j.ygyno.2017.02.009
- 24. Franco AT, Corken A, Ware J Platelets at the Interface of Thrombosis, Inflammation, and Cancer. *Blood* (2015) 126(5):582-8. doi:10.1182/blood-2014-08-531582
- Lou XL, Sun J, Gong SQ, Yu XF, Gong R, Deng H Interaction between Circulating Cancer Cells and Platelets: Clinical Implication. *Chin J Cancer Res* (2015) 27(5):450–60. doi:10.3978/j.issn.1000-9604. 2015.04.10
- Dong M, Shi Y, Yang J, Zhou Q, Lian Y, Wang D, et al. Prognostic and Clinicopathological Significance of Systemic Immune-Inflammation index in Colorectal Cancer: a Meta-Analysis. *Ther Adv Med Oncol* (2020) 12: 175883592093742. doi:10.1177/1758835920937425

- Jomrich G, Paireder M, Kristo I, Baierl A, Ilhan-Mutlu A, Preusser M, et al. High Systemic Immune-Inflammation Index is an Adverse Prognostic Factor for Patients with Gastroesophageal Adenocarcinoma. *Ann Surg* (2021) 273(3): 532–41. doi:10.1097/SLA.00000000003370
- Zeng Q, Li J, Sun N, Xue Q, Gao Y, Zhao J, et al. Preoperative Systemic Immune-Inflammation index Predicts Survival and Recurrence in Patients with Resected Primary Pulmonary Sarcomatoid Carcinoma. *Transl Lung Cancer Res* (2021) 10(1):18–31. doi:10.21037/tlcr-20-960
- Aziz MH, Sideras K, Aziz NA, Mauff K, Haen R, Roos D, et al. The Systemic-Immune-Inflammation Index Independently Predicts Survival and Recurrence in Resectable Pancreatic Cancer and its Prognostic Value Depends on Bilirubin Levels. Ann Surg (2019) 270(1):139–46. doi:10.1097/SLA.000000000002660

Copyright © 2022 Liu, Jiang, Zheng, Pan, Xiang and Zheng. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (CC BY). The use, distribution or reproduction in other forums is permitted, provided the original author(s) and the copyright owner(s) are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use, distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms.